РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛАРСКИЙ РАЙОН»

ШЕСТОЙ СОЗЫВ
Р Е Ш Е Н И Е

от __________________г. № _________                                                                       п.Кутулик

О принятии полномочий

по осуществлению части полномочий

по организации библиотечного обслуживания

населения, комплектования и обеспечения

сохранности библиотечного

фонда библиотек поселения

В соответствии со ст.14, 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район», представленными решениями Дум сельских поселений,

Дума муниципального образования «Аларский район»
РЕШИЛА:
1. Принять администрации муниципального образования «Аларский район» от администраций муниципальных образований  «Аларь», «Александровск», «Аляты», «Ангарский», «Бахтай», «Егоровск», «Забитуй», «Зоны», «Иваническ», «Куйта», «Кутулик», «Маниловск», «Могоенок», «Нельхай», «Ныгда», «Табарсук», «Тыргетуй» на срок с 01.01.2015 г. по 31.12.2015 г. осуществление исполнения части полномочий по вопросам местного значения поселений:

- полномочия по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения на 2015 год.

2. Утвердить типовое Соглашение о передаче осуществления части полномочий по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения на 2015 год (приложение).

3. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Аларь» (Иванова С.А.) и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» (Заусаева Е.В.).
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Папинову А.Ж.

И.о. мэра района                                                                               И.И.Селезнева

Председатель Думы                                                                          Р.В.Тумуров
Соглашение

между администрацией муниципального образования «Аларский район» и ___________________________________________________о передаче осуществления части полномочий по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения на 2015 год.
п. Кутулик
                «___»  декабря  2014 г.
Администрация муниципального образования «Аларский район», именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице мэра района Футорного Александра Васильевича, действующего на основании Устава муниципального образования «Аларский район», с одной стороны, и Администрацией муниципального образования «____________________», именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы муниципального образования «____________________», действующего (-ей) на основании Устава муниципального образования «__________________», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Аларский район», Уставом муниципального образования «_________________», решением Думы муниципального образования «Аларский район» от _________________________________«Об осуществлении исполнения части полномочий по вопросам местного значения сельских поселений», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения
1.1. Настоящее соглашение закрепляет передачу Администрацией поселения Администрации района осуществление части полномочий по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечного фонда библиотек поселения:
- методическое обеспечение, мониторинг библиотечных процессов;

- обеспечение соблюдения законодательства по вопросам аттестации сотрудников библиотеки;

- организация сбора статистических показателей;

- подготовка отчетов по использованию средств комплектования;

- обеспечение условий для разработки и каталогизации фонда, в том числе для создания свободного электронного каталога библиотек;

- осуществление анализа книгообеспеченности, структуры фонда и потребительского спроса на информационные ресурсы;
- организация и осуществление внестационарного обслуживания населенных пунктов, где отсутствуют стационарные библиотеки.

1.2. Администрация района принимает осуществление части полномочий по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечного фонда библиотек поселения от Администрации поселения и организует осуществление части полномочий через деятельность Муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческая центральная библиотека им. А.В. Вампилова» (далее – МБУК «МЦБ им. А.В. Вампилова»).
1.3. Ежегодно по итогам года, после комплектования библиотечного фонда по федеральным и областным субсидиям, из средств местного бюджета, МБУК «МЦБ им. А.В. Вампилова», в лице директора, передает по договору приобретенный книжный фонд в безвозмездное бессрочное пользование библиотекам сельских поселений.
1.4. В целях обеспечения сохранности муниципальной собственности - книжных фондов сельских библиотек, закреплённых на праве оперативного управления за МБУК «МЦБ им. А. В. Вампилова» назначение на должность библиотекарей в сельских библиотеках согласовывается главой поселения с руководителем МБУК «МЦБ им. А. В. Вампилова».
2. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов
2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых ежегодно из бюджета Администрации поселения в бюджет Администрации района.

2.2. Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, в порядке, согласно приложениям, являющимся неотъемлемой частью настоящего соглашения.

2.3. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Администрации поселения в бюджет Администрации района на реализацию части полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
2.4.  Объём межбюджетных трансфертов, передаваемых администрацией поселения муниципальному образованию «Аларский район», необходимый для осуществления части полномочий указанных в пункте 1.1 соглашения, определяется в Приложении, которое является неотъемлемой частью данного соглашения.
3. Права и обязанности Сторон
3.1. Администрация поселения:

3.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего соглашения.

3.2. Администрация района:

3.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения части полномочий в соответствии с пунктом 1.1 настоящего соглашения и действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.

3.2.2. Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных Администрацией поселения части полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации поселения.

3.2.3. Ежегодно, не позднее 10 числа, следующего за отчетным периодом, представляет

Администрации поселения отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему соглашению части полномочий.

3.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданной части полномочий Администрация района незамедлительно сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения. Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение 10 дней с момента его поступления.
4. Ответственность Сторон
4.1.
Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных ей части полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение 20 дней с момента подписания соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении соглашения.

4.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

4.3. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных ей полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения данного соглашения.
5. Срок действия, основания и порядок прекращения действия Соглашения

5.1. Настоящее соглашение вступает в силу с 1 января 2015г.

5.2. Срок действия настоящего соглашения устанавливается до 31 декабря 2015г.
5.3.  В случае если одна из сторон не заявит о расторжении настоящего Соглашения, то данное Соглашение продлевается сроком на три года.
5.4.  Действие настоящего соглашения может быть прекращено досрочно:
5.4.1. По соглашению Сторон.
5.4.2. В одностороннем порядке в случае:
· изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Иркутской области;

· неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим соглашением;

· если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией поселения самостоятельно.

5.5.
Уведомление о расторжении настоящего соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за два месяца, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением соглашения.
6. Заключительные положения
6.1. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

7. Реквизиты и подписи сторон

	Мэр муниципального образования «Аларский район»

_______________ А.В. Футорный

М.П.
	Глава муниципального образования

«_________________»

________________ /__________________/

М.П.

Приложение к Соглашению

между администрацией муниципального образования «Аларский район» и администрацией муниципального образования «__________________»
о передаче осуществления части полномочий по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек поселения на 2015 год от_______________.
Объём межбюджетных трансфертов, передаваемых администрацией поселения муниципальному образованию «Аларский район», необходимый для осуществления части полномочий в соответствии с Соглашением
Муниципальное образование  «____________________»  передаёт муниципальному образованию «Аларский район» межбюджетный трансферт в размере:

1. 2015 год  -  ____________________ рублей.
	Мэр муниципального образования «Аларский район»

_______________ А.В. Футорный

М.П.
	Глава муниципального образования

«_________________»

___________________________ /__________________/

М.П.

PAGE
5